ДОГОВОР
О НЕРАЗГЛАШЕНИИ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

город Астана                                                                                                                 «__» _____ 20____ года

Товарищество с ограниченной ответственностью «___________________________», именуемая в дальнейшем «Сторона-1», в лице директора _________________________________, действующего на основании устава, с одной стороны, и

Товарищество с ограниченной ответственностью «________________________________», именуемая в дальнейшем «Cторона-2», в лице директора ____________________________________, действующего на основании Устава, совместно именуемые далее «Стороны»,

С ЦЕЛЬЮ ОПРЕДЕЛИТЬ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО НЕРАЗГЛАШЕНИЮ ИНФОРМАЦИИ, ЯВЛЯЮЩЕЙСЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОЙ, ДОГОВОРИЛИСЬ О НИЖЕСЛЕДУЮЩЕМ:

1. «Стороны» на условиях настоящего Договора и в рамках проводимых совместных  переговоров по вопросу ________________________________описать ввиду чего раскрывается информация____________________________  (далее - Проект) соглашаются обмениваться и передавать друг другу определенные сведения (сообщения, данные), являющиеся Конфиденциальной Информацией (как определено в п. 3 настоящего Договора), и принимают на себя следующие обязательства:
· Принимать разумно достаточные меры по сохранности Конфиденциальной Информации, полученной во исполнение настоящего Договора, обеспечивать ее защиту в соответствии с требованиями, определенными применимым правом, но не ниже уровня стандартов, предусмотренных действующим законодательством Республики Казахстан. При этом «Стороны» обязуются осуществлять меры по охране и защите Конфиденциальной Информации в объеме, не меньшем, чем осуществляется передающей «Стороной» для охраны собственной информации, составляющей коммерческую тайну;
· Не использовать полученную друг от друга Конфиденциальную Информацию (а также любую ее часть) в собственных интересах, иначе, чем в связи необходимостью проведения анализа в целях реализации Проекта;
· Не разглашать Конфиденциальную Информацию третьим лицам полностью или частично, без предварительного письменного согласия передающей «Стороны», в том числе в случае реорганизации или ликвидации юридических лиц, представляющих передающую «Сторону»;
· Не осуществлять копирование, компиляцию, перевод или любое иное документирование информации, а также создание любых информационных ресурсов иначе, чем в связи с Проектом.
В рамках настоящего Договора под разумно достаточными мерами по охране Конфиденциальной информации понимаются такие меры, которые исключают доступ к Конфиденциальной Информации третьих лиц без согласия передающей «Стороны», а также обеспечивают возможность использования и передачи Конфиденциальной Информации без нарушения режима ее конфиденциальности.
В рамках настоящего Договора, под разглашением Конфиденциальной Информации понимается любое действие или бездействие «Сторон», в результате которого Конфиденциальная Информация в любой возможной форме (устной, письменной, электронной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится известной третьим лицам, без согласия передающей «Стороны».
В рамках настоящего Договора, к третьим лицам не относятся: сотрудники организаций «Сторон», которые для выполнения ими своих трудовых обязанностей получают Конфиденциальную Информацию в рамках своей служебной компетенции. Ответственность за действия сотрудников организаций «Сторон», которые стали обладателями Конфиденциальной информации (далее по тексту - Представители Сторон) несет каждая из «Сторон».
 «Стороны» обязуются довести до сведения Представителей Сторон, получающих доступ к Конфиденциальной Информации, информацию о существовании настоящего Договора, а также обеспечить соблюдение ими условий охраны конфиденциальности и неразглашения Конфиденциальной Информации. В случае разглашения Представителями «Сторон» Конфиденциальной Информации третьим лицам, ответственность за их действия несет «Сторона», Представители которой совершили нарушение.

2. «Стороны» определили, что Конфиденциальная Информация передается, принимается и используется только Представителями Сторон, уполномоченными на то надлежащим образом.
Каждая из «Сторон» настоящего Договора утверждает уполномоченного ответственного Представителя, который контролирует передачу и получение Конфиденциальной информации между «Сторонами».

3. «Стороны» определили, что используемое в настоящем Договоре понятие «Конфиденциальная Информация» означает всю информацию, касающуюся «Стороны» и аффилированных лиц, переданную непосредственно «Стороной», ее аффилированными лицами или советниками, в какой – либо форме, включая информацию переданную устно или письменно, в электронном или ином виде, или любые копии, обзоры, анализы, выдержки или иные документы или записи, и включает в себя, в первую очередь, документы, составляющие коммерческую тайну «Сторон», а также любую научно-техническую, технологическую, производственную, юридическую, финансово-экономическую или иную информацию, в том числе составляющую секреты производства (ноу-хау) (включая документы, содержащие или иным образом отражающие информацию о «Сторонах», их учредителях, акционерах, филиалах, представительствах, дочерних и зависимых обществах; информацию о клиентах и контрагентах «Сторон»; информацию об операциях, управлении, активах, пассивах, финансовом положении и перспективах «Стороны» в прошлом, настоящем и будущем, заявлений об уровне выплат по дивидендам, денежных потоках и планах капитальных расходов, любые предсказания, перспективные оценки, прогнозы (включая прогнозы прибыли) и заключения о будущих результатах финансовой и операционной деятельности, о стоимости «Стороны» и предприятий ее группы, ее ценных бумаг; а также переписку между «Сторонами», и иную информацию, которая может содержать соответствующий штамп или надпись о конфиденциальности в печатном или электронном виде), или которая имеет действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, к которой нет свободного доступа на законном основании, и/или в отношении которой «Сторонами» введен режим коммерческой тайны.

4. Несмотря на положения пункта 3 настоящего Договора, нижеследующая информация не будет считаться Конфиденциальной Информацией для целей настоящего Договора:
а) информация, которая является или становится общедоступной, но не в результате нарушения настоящего Договора;
б) информация, которая становится известной одной из «Сторон» в результате ее собственных исследований, систематических наблюдений или иной деятельности, осуществленной без использования Конфиденциальной Информации, полученной от другой «Стороны»;
в) информация, которая находилась в распоряжении «Стороны» до ее передачи другой «Стороной» на условиях настоящего Договора, при условии, что, «Сторона» может указать источник, из которого получена такая информация, и у «Стороны» есть достаточные основания полагать, что при этом не были нарушены какие-либо обязательства по охране и защите Конфиденциальной Информации;
г) информация, раскрытие которой письменно одобрено раскрывающей «Стороной»;
д) информация, которая не может составлять коммерческую тайну в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

6. Ответственность «Сторон» не ограничивается размером прямого реального ущерба, понесенного «Стороной» в результате виновных действий другой «Стороны» при исполнении настоящего Договора. «Стороны» несут ответственность перед друг другом за убытки и упущенную выгоду пострадавшей «Стороны», возникшие в результате неисполнения и/или ненадлежащего исполнения другой «Стороной» обязательств, предусмотренных настоящим Договором и гарантируют возмещение возникшего вреда (indemnity). «Сторона» вправе ходатайствовать перед судом о любых справедливых средствах судебной защиты (equitable remedies), включая судебный запрет.

7. «Стороны» вправе проводить взаимный контроль за состоянием режима защиты переданной Конфиденциальной Информации.

8. В соответствии с условиями настоящего Договора, «Стороны» обязуются незамедлительно сообщать друг другу о допущенном факте разглашения или угрозы разглашения, незаконном получении или незаконном использовании Конфиденциальной Информации.

9. По требованию каждой из «Сторон», передавшей Конфиденциальную Информацию, все оригиналы и копии документов, содержащих Конфиденциальную Информацию, подлежат незамедлительному возврату. Любая Конфиденциальная Информация, не истребованная вышеуказанным способом, будет храниться «Сторонами» с соблюдением требований настоящего Договора, либо уничтожена по согласованию с другой «Стороной».  Во избежание неверного толкования «Стороны» согласились, что возврат или уничтожение документированной Конфиденциальной Информации, не освобождает «Стороны» от исполнения своих обязательств, в связи с настоящим Договором.
«Стороны» признают и соглашается, что компьютерные системы «Сторон» могут автоматически сохранять архивные копии Конфиденциальной информации. «Стороны» вправе сохранять указанные архивные копии Конфиденциальной информации в соответствии с внутренним порядком сохранения архивных копий.

10. Если «Стороны» или ее Представители будут обязаны по закону раскрыть какую-либо Конфиденциальную Информацию органам государственной власти РК, либо органам государственной власти иностранных государств, а также иным органам, уполномоченным применимым к Сторонам законодательством требовать раскрытия Конфиденциальной Информации, «Сторона» обязана немедленно письменно уведомить об этом факте другую «Сторону». При этом, в случае надлежащего уведомления «Сторона», раскрывающая Конфиденциальную Информацию в соответствии с настоящим пунктом, не считается нарушившей своего обязательства о неразглашении Конфиденциальной Информации.

11. Вся Конфиденциальная Информация в документарном виде (отдельные документы, отдельные массивы документов, документы и массивы документов в информационных системах), является собственностью раскрывающей/ передающей «Стороны».

12. Во избежание неверного толкования, никакие положения настоящего Договора не представляют собой обязательств или гарантий «Сторон» относительно точности, правильности или полноты информации, включенной в состав Конфиденциальной Информации. Передающая «Сторона» не несет ответственности за результаты использования Конфиденциальной Информации принимающей «Стороной», ее Представителями или иными лицами, которым она может быть передана в соответствии с условиями настоящего Договора.

13. В случае несанкционированного раскрытия информации, виновная Сторона обязана возместить другой Стороне все убытки, а также выплатить штраф в размере 1 000 000 (один миллион) тенге.

14. Настоящий Договор заключен сроком на 3 (три) года с даты его подписания «Сторонами», если в последующих соглашениях в связи с Проектом, «Сторонами» прямо не будет установлено иное. По согласованию «Сторон» действие Договора может быть пролонгировано.

15. Настоящий Договор, а также все внедоговорные обязательства, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, регулируются и толкуются в соответствии с правом Казахстана. Настоящий Договор составлен на русском языке.

16. Настоящий Договор представляет собой полный объем договоренностей между Сторонами в отношении изложенных в нем положений и заменяет собой любые предшествующие и предварительные, как письменные, так и устные, соглашения и договоренности.

17. Настоящий Договор и любое из его положений могут быть изменены, дополнены или прекращены по соглашению «Сторон». Все поправки, дополнения, изменения и приложения к настоящему Договору действительны и являются неотъемлемой частью настоящего Договора, если они совершены в письменной форме и подписаны «Сторонами».

18. Каждая из «Сторон» принимает на себя обязательство не переуступать и не передавать каким-либо иным образом свои права и обязанности, вытекающие из настоящего Договора без предварительного письменного согласия другой «Стороны».

19. Если какое-либо из положений настоящего Договора будет признано недействительным, то такая недействительность не будет распространяться на действие остальных положений настоящего Договора, либо на весь Договор в целом.

20. Все споры, разногласия, требования, возникающие из настоящего Соглашения, а также Договора или касающиеся их нарушения, прекращения, недействительности, подлежат окончательному разрешению в Арбитраже при ОЮЛ «Союз предпринимателей Казахстана» в соответствии с его Регламентом.

21.  Настоящий Договор составлен и подписан «Сторонами» в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из «Сторон».

22. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
[bookmark: Контрагент1]«Сторона 1»:
ТОО «____________»
БИН: ______________
Адрес: ____________
р/с ____________
АО «Банк ____________»
Тел, WhatsApp _________________
Email: ______________

«Сторона 2»:
ТОО «_______________»
ТОО «____________»
БИН: ______________
Адрес: ____________
р/с ____________
АО «Банк ____________»
Тел, WhatsApp _________________
Email: ______________

22. ПОДПИСИ СТОРОН:

	СТОРОНА 1:

	СТОРОНА 2:

	ТОО «_________________»

	ТОО «__________________»

	Директор

			________________

	Директор

				_______________

5